
 

 

 

ESTUDO TÉCNICO PRELIMINAR (ETP) 
 
AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA FARMÁCIA CENTRAL E DEMAIS 
UNIDADES DE SAÚDE VINCULADAS AO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE PAUDALHO/PE. 
 
1. NECESSIDADE DA CONTRATAÇÃO 
 
A aquisição de medicamentos para a Farmácia Central e demais unidades de saúde do município de Paudalho/PE é 
fundamental para garantir o atendimento contínuo e eficaz da população, assegurando o tratamento adequado para 
diversas condições de saúde. A disponibilidade de insumos farmacêuticos é indispensável para a execução dos servi-
ços de atenção básica e especializada, com diversas especialidades e com linhas de cuidado na média complexidade, 
permitindo que os profissionais de saúde realizem atendimentos com qualidade e eficiência. 
 
A ausência de medicamentos pode comprometer significativamente a prestação dos serviços, resultando na interrupção 
de tratamentos e no agravamento de doenças. Dessa forma, a aquisição planejada possibilita um melhor gerencia-
mento do estoque, evitando desabastecimentos e garantindo a otimização dos recursos públicos, além de assegurar a 
previsibilidade orçamentária. 
 
Diante disso, a contratação de medicamentos é uma medida essencial para garantir a continuidade dos serviços de 
saúde, prevenir riscos à população e assegurar a qualidade no atendimento. A execução eficiente desse processo 
fortalece a gestão pública e promove benefícios diretos para os cidadãos que dependem da assistência farmacêutica 
oferecida pelo município. 
 
2. REFERÊNCIA A OUTROS INSTRUMENTOS DE PLANEJAMENTO DO ÓRGÃO, SE HOUVER 
 
A aquisição está em conformidade com os planos estratégicos da administração pública, contribuindo para a organiza-
ção do atendimento nas unidades de saúde e otimizando a gestão dos recursos destinados à assistência farmacêutica. 
 
3. REQUISITOS DA CONTRATAÇÃO 
 
Os medicamentos a serem adquiridos devem atender rigorosamente às normas estabelecidas pela ANVISA, garantindo 
que possuam registro ativo e estejam dentro do prazo de validade adequado. Além disso, devem ser fornecidos em 
embalagens apropriadas, conforme as especificações técnicas exigidas, para assegurar sua integridade e eficácia até 
o momento do uso. 
 
A entrega dos medicamentos deverá seguir um cronograma pré-estabelecido pela Secretaria de Saúde, considerando 
as necessidades das unidades de saúde municipais. Dessa forma, busca-se assegurar uma distribuição eficiente e 
contínua, evitando desabastecimentos que possam comprometer o atendimento à população. 
 
4. ESTIMATIVAS DAS QUANTIDADES 
 
As quantidades estabelecidas neste Estudo Técnico foram cuidadosamente calculadas, levando em consideração as 
demandas da Secretaria de Saúde do Munícipio ao longo de um período de 12 (Doze) meses. 
 

ITEM CÓDIGO BPS DESCRIÇÃO APRES. QTD 

01 268370 Aciclovir 200mg Comp 40.000 

02 267502 Ácido acetil salicílico  100mg  Comp 600.000 

03 271691 Acido Ascorbico 500mg Comp 120.000 

04 271689 Acido Ascorbico gotas 200mg 20mL Frasco 12.000 

05 267503 Ácido fólico 5 Mg Comp  Comp 400.000 

06 327566 Acido tranexamico 50mg/mL Amp 1.200 

07 278281 Adenosina 3mg/mL  c/2mL Amp 2.400 

08 315056 Agua Bidestilada 10mL c/200 unidade Amp 100.000 

09 267506 Albendazol comprimido 400mg  Comp 40.000 

10 267507 Albendazol suspensão oral 40 mg/mL , 10mL  Frasco 40.000 

11 449017 Alcaftadina 2,5mg/mL solução oftálmica 3mL Frasco 100 

12 446263 Ambroxol xarope adulto C/100mL Vidro 12.000 

13 446264 Ambroxol xarope pediatrico C/100mL Vidro 12.000 



 

 

14 267511 Aminofilina 100mg Comp 40.000 

15 296272 Aminofilina 240 mg / 10mL Amp 1.200 

16 267510 Amiodarona 200mg Comp 40.000 

17 271710 Amiodarona sol. Injetável 50mg/Ml c/3mL Amp 1.200 

18 271089 Amoxicilina  500mg   Comp 600.000 

19 448841 Amoxicilina 50 mg + Clavulanato de Patássio 12,5mg/mL pó para suspensão oral  Frasco 4.000 

20 271111 Amoxicilina pó para suspensão oral 50 mg/mL  Frasco 40.000 

21 271217 Amoxicilina+ clavulanato de potássio 500mg+125mg  Comp 60.000 

22 268207 Ampicilina injetável  1g. f/amp 500 

23 272434 Anlodipino, bensilato de 5mg  Comp 800.000 

24 268896 Anlodipino, bensilato de10mg Comp 600.000 

25 267517 Atenolol 50mg  Comp 500.000 

26 268214 Atropina (sulfato ) sol.25mg-1mL Amp 1.200 

27 267140 Azitromicina 500mg  Comp 60.000 

28 268949 Azitromicina Suspensão oral 40 mg/mL Frasco 6.000 

29 267581 Beclometazona,dipropionato, aerosol 250µg/ dose  Frasco 2.000 

30 271217 Beclometazona,dipropionato, aerosol 50µg/ dose  Frasco 2.000 

31 270612 Benzilpenicilina     benzatina     pó     para     suspensão     injetável 1.200.000UI  f/amp 10.000 

32 270613 Benzilpenicilina     benzatina     pó     para     suspensão     injetável 600.000UI  f/amp 6.000 

33 276097 Bicarbonato de sódio 10% Amp 2.000 

34 269958 Bromoprida 10mg /2mL Amp 3.000 

35 266701 Budesonida, aerossol nasal, 50mcg  Frasco 4.000 

36 267282 Butilbrometo  de  n-butil  escopolamina  2mg/mL Amp 10.000 

37 270621 Butilbrometo  de  n-butil  escopolamina  4mg/ml  +  Dipirona  sódica 500mg/mL Amp 60.000 

38 267613 Captopril comprimido 25mg  Comp 300.000 

39 449011 Carbocisteina xarope adulto 250MG/5mL 100mL Vidro 12.000 

40 449010 Carbocisteina xarope pediatrico 100mg/5mL 100mL Vidro 12.000 

41 240895 Carbonato de cálcio 500mg  Comp 40.000 

42 348073 Carvão ativado C/250g Pote 24 

43 267567 Carvedilol 25mg  Comp 12.000 

44 267566 Carvedilol 3,125mg  Comp 6.000 

45 267565 Carvedilol 6,25mg  Comp 8.000 

46 267564 Carvedilol 12,5mg  Comp 15.000 

47 267625 Cefalexina (sódica ou cloridrato) 500mg  Caps 400.000 

48 397566 Cefalexina sódica ou cloridrato de cefalexina 50mg/mL 100mL Frasco 15.000 

49 268228 Cefalotina 1g f/amp 8.000 

50 450890 Ceftriaxona 1gr IM f/amp 3.000 

51 442701 Ceftriaxona 1gr IV f/amp 15.000 

52 267151 Cetoconazol 200mg Comp 40.000 

53 308736 Cetoconazol 20mg/g  creme 30gr Tubo 12.000 

54 271103 Cetoconazol shampoo 2%, 100mL Frasco 6.000 

55 448844 Cetoprofeno 100mg, pó liofilizado p/ sol. Injetável, IV f/amp 10.000 

56 448845 Cetoprofeno 100mg, pó liofilizado p/ sol. Injetável,IM f/amp 30.000 

57 292418 Ciprofloxacino 200 mg, sol. Injetável Bisn 1.000 

58 292418 Ciprofloxacino 400 mg, sol. Injetável Bisn 1.000 

59 267632 Ciprofloxacino, cloridrato 500mg  Comp 120.000 

60 272043 Clonidina 0,100mg Comp 12.000 

61 267162 Cloreto de potássio 19,1% 10mL Amp 2.400 

62 267574 Cloreto de sódio 20% 10mL Amp 2.400 

63 270020 Cloreto de sódio solução nasal 0,9% 20mL Frasco 20.000 

64 363088 Complexo B injetável c/1ml Amp 20.000 

65 276283 Deslanosideo 0,2 mg/mL Amp 12.000 

66 300733 Dexametazona 2 mg Amp 14.000 

67 292427 Dexametazona 4 mg Amp 40.000 

68 267645 Dexclorfeniramina 2mg Comp 160.000 

69 267646 Dexclorfeniramina, maleato de xarope 0,4 mg/mL  Frasco 16.000 

70 267643 Dexmetasona creme 0,1% Tubo 30.000 



 

 

71 270999 Diclofenaco de potássio 75mg ,sol. injetável Amp 60.000 

72 271003 Diclofenaco de sódio 50mg, sol. injetável Amp 60.000 

73 270992 Diclofenaco potassio 50mg  Comp 120.000 

74 271000 Diclofenaco sodio 50mg  Comp 120.000 

75 267647 Digoxina 0,25mg  Comp 120.000 

76 272334 
Dimenidrinato  30mg  +  cloridrato  de  piridoxina  50  mg  +  glicose 1000mg + fru-
tose 1000mg, sol. Injetável 10mL 

Amp 6.000 

77 269592 Dimeticona 40mg  Comp 80.000 

78 352042 Dimeticona gts 75MG/mL  Frasco 8.000 

79 267203 Dipirona 500mg  Comp 1.200.000 

80 268252 Dipirona sódica 500mg/mL c/2mL Amp 60.000 

81 267205 Dipirona Sódica Solução oral 500mg/mL c/20mL Frasco 80.000 

82 268960 Dopamina 5mg/mL Amp 1.000 

83 267651 Enalapril, maleato 10mg  Comp 1.000.000 

84 267652 Enalapril, maleato 20mg  Comp 800.000 

85 448982 Enoxaparina sódica 40mg/0,4mL (sc/iv) Amp 200 

86 268255 Epinefrina / Adrenalina 1mg/mL Amp 4.000 

87 267653 Espironolactona 25mg  Comp 160.000 

88 272198 Etilefrina 10 mg/mL Amp 2.400 

89 396471 Fenoterol gotas C/20mL  Frasco 3.000 

90 267662 Fluconazol 150mg  Comp 16.000 

91 267666 Furosemida 20 mg/mL f/amp 40.000 

92 267663 Furosemida 40mg  Comp 800.000 

93 268256 Gentamicina (sulfato ) 40mg -1mL f/amp 600 

94 269759 Gentamicina (sulfato ) 80 mg -1mL f/amp 1.000 

95 267671 Glibenclamida 5mg  Comp 800.000 

96 442754 Gliclazida comprimido de liberação controlada 30mg  Comp 6.000 

97 270019 Gliconato de Cálcio 10% -10mL Amp 2.400 

98 267541 Glicose 50% -10mL Amp 10.000 

99 272796 Heparina sódica subcutânia 0,25mL Amp 1.000 

100 268115 Hidralazina 20mg/mL Amp 2.400 

101 267674 Hidroclorotiazida 25mg  Comp 3.000.000 

102 270220 Hidrocortizona 100mg Pó p/ sol. Injetável f/amp 8.000 

103 270219 Hidrocortizona 500mg Pó p/ sol. Injetável f/amp 16.000 

104 340783 Hidróxido de alunínio, suspensão, 61,5mg, 100mL Frasco 15.000 

105 267676 Ibuprofeno 600mg  Comp 300.000 

106 294643 Ibuprofeno solução oral (GOTAS) 50 mg/mL 20mL Frasco 12.000 

107 266827 Imunoglobina Anti RHD-O 2mL f/amp 48 

108 268331 Ipratrópio, brometo de solução inalante 0,25 mg/mL  20mL Frasco 6.000 

109 273395 Isossorbida, dinitrato comprimdo sublingual 5mg  Comp 1.200 

110 273400 Isossorbida, mononitrato de comprimido 20mg  Comp 1.200 

111 268861 Itraconazol 100mg  Comp 50.000 

112 376767 Ivermectina 6mg  Comp 15.000 

113 268958 Kollagenase c/cloranfenicol  c/30gr  Tubo 5.000 

114 268125 Levotiroxina sódica 100mg  Comp 60.000 

115 268123 Levotiroxina sódica 50mg  Comp 60.000 

116 275402 Lidocaina 2% c/vaso 20mL f/amp 6.000 

117 269843 Lidocaina 2% s/vaso -20mL f/amp 14.000 

118 269846 Lidocaina gel 2% Tubo 2.000 

119 273466 Loratadina 10mg  Comp 120.000 

120 273467 Loratadina xarope 1mg/mL 100mL Vidro 12.000 

121 268856 Losartana potássica 50mg  Comp 4.200.000 

122 267692 Mebendazol 100mg Comp 15.000 

123 267694 Mebendazol suspensão 20mg/mL Frasco 4.000 

124 267690 Metformina, cloridrato 500mg  Comp 400.000 

125 267691 Metformina, cloridrato 850mg  Comp 1.600.000 

126 267689 Metildopa 250mg  Comp 300.000 



 

 

127 268264 Metilergometrina 0,2mg/mL Amp 600 

128 267311 Metoclopramida gotas 4mg/mL, 10mL Frasco 6.000 

129 267312 Metoclopramida, cloridrato 10mg  Comp 100.000 

130 267310 Metoclopramida, cloridratode solução injetável 5 mg/mL  Amp 6.000 

131 345259 Metoprolol 5mg/5mL, sol. Injetável Amp 600 

132 266863 Metronidazol   (benzoilmetronidazol)   suspensão   oral   40   mg/mL  Frasco 6.000 

133 267717 Metronidazol 250mg  Comp 120.000 

134 268498 Metronidazol 500-100mL Bisn 600 

135 338517 Metronidazol creme vaginal Bisnaga 50g Tubo 40.000 

136 270620 N-butilbrometo de escopolamina + Dipirona sodica 10mg/250mg Comp 80.000 

137 270622 N-butilbrometo de escopolamina + Dipirona sodica gotas Frasco 10.000 

138 273166 Neomicina+Bacitracina c/10gr Tubo 40.000 

139 267729 Nifedipina retard 20mg  Comp 120.000 

140 273710 Nimesulida 100mg  Comp 600.000 

141 266788 Nistatina creme vaginal  60gr  Tubo 40.000 

142 267378 Nistatina suspensão oral 100.000 UI/mL c/ 30ml. Frasco 12.000 

143 268970 Nitroglicerina 5mg/mL  Amp 1.000 

144 281657 Oleo graxos insaturados 200mL  Frasco 8.000 

145 267712 Omeprazol 40 mg/mL, pó p/ sol. Injetável f/amp 2.400 

146 268504 Omeprazol cápsula 20mg  Comp 800.000 

147 268506 Ondansetrona 2mg/mL injetavel  Amp 15.000 

148 268277 Ondansetrona 4mg  Comp 4.000 

149 267778 Oxitocina 5UI/mL Amp 2.400 

150 267777 Paracetamol 500mg  Comp 400.000 

151 327699 Paracetamol solução oral (GOTAS) 200 mg/mL  Frasco 30.000 

152 267773 Permanganato de potássio 100mg  Comp 15.000 

153 363597 Permetrina Loção 1%  Frasco 12.000 

154 233632 Permetrina Loção 5%  Frasco 8.000 

155 268160 Petrolato (Óleo mineral) frasco 100 mL  Frasco 600 

156 275121 Piracetan 200 mg/mL Amp 600 

157 278483 Polivitaminas suspensão 100mL Vidro 15.000 

158 448595 
Prednisolona,   fostato   sódico   de   solução   oral   4,02   mg/mL (equivalente a 3 
mg de prednisolona base)  

Frasco 15.000 

159 267743 Prednisona 20mg  Comp 100.000 

160 267741 Prednisona 5mg  Comp 60.000 

161 267768 Prometazina 25mg  Comp 400.000 

162 267769 Prometazina 25mg/mL  Amp 16.000 

163 273135 Propatilnitrato 10mg Comp 12.000 

164 267772 Propranolol, cloridrato  40mg  Comp 400.000 

165 405888 Protetor solar fator 50  Loção 1.600 

166 412091 Rivaroxabana 20mg Comp 5.600 

167 446105 Sais para reidratação oral pó para solução oral  Sachê 40.000 

168 294887 Salbutamol Aerosol 100µg/mL Frasco 6.000 

169 268299 Secnidazol 1000mg Comp 24.000 

170 267746 Sinvastatina 10mg  Comp 240.000 

171 267747 Sinvastatina 20mg  Comp 1.000.000 

172 267745 Sinvastatina 40mg  Comp 800.000 

173 272088 Sulfadiazina de Prata 400gr Pote 2.400 

174 308882 Sulfametoxazol   +   trimetoprima  400mg   +   80mg Comp 300.000 

175 308884 Sulfametoxazol + trimetoprima suspensão oral 40 mg + 8 mg/mL  Frasco 4.000 

176 268076 Sulfato de magnésio 10% Amp 2.400 

177 268075 Sulfato de magnésio 50% Amp 4.000 

178 292344 Sulfato ferroso  40 mg Fe++  Comp 800.000 

179 332468 Sulfato ferroso GOTAS, 25mg/mL – 30mL Frasco 15.000 

180 292345 Tenoxicam pó p/ sol. Inj. 20mg Amp 600 

181 268532 Tiamina, cloridrato 300mg, Comp 3.000 

182 272341 Vitamina C 500 mg/mL Amp 20.000 



 

 

183 271687 Vitamina K 10mg/mL Amp 5.000 

 
5. ANÁLISE DE MERCADO E JUSTIFICATIVA DA ESCOLHA DO TIPO E SOLUÇÃO A CONTRATAR 
 
A aquisição de medicamentos será realizada por meio de licitação, visando assegurar a ampla concorrência entre 
fornecedores e garantir a melhor relação custo-benefício para a administração pública. A escolha desse modelo de 
contratação permite maior transparência no processo e a obtenção de preços mais vantajosos, assegurando a conti-
nuidade do abastecimento das unidades de saúde sem comprometer o orçamento municipal. 
 
Para fundamentar a decisão, foi realizada uma pesquisa de mercado abrangente, identificando fornecedores qualifica-
dos e verificando a disponibilidade dos itens no mercado nacional. Esse levantamento possibilitou a definição de 
estratégias para aquisição eficiente e economicamente viável. 
 
6. ESTIMATIVAS DE PREÇOS OU PREÇOS REFERENCIAIS 
 
Foram considerados valores de pesquisa de mercado (BANCO DE PREÇOS), sendo que o valor médio ficou R$ 
4.719.950,12 (Quatro milhões, setecentos dezenove mil, novecentos e cinquenta reais e doze centavos). Con-
forme planilha abaixo:  
 

ITEM CATMAT DESCRIÇÃO APRES. QTD 
VALOR  

UNITÁRIO 
VALOR TOTAL 

01 268370 Aciclovir 200mg Comp         40.000  R$ 0,14 R$ 5.600,00 

02 267502 Ácido acetil salicílico  100mg  Comp       600.000  R$ 0,03 R$ 18.000,00 

03 271691 Acido Ascorbico 500mg Comp       120.000  R$ 0,09 R$ 10.800,00 

04 271689 Acido Ascorbico gotas 200mg 20mL Frasco         12.000  R$ 1,02 R$ 12.240,00 

05 267503 Ácido fólico 5 Mg Comp  Comp       400.000  R$ 0,03 R$ 12.000,00 

06 327566 Acido tranexamico 50mg/mL Amp           1.200  R$ 2,94 R$ 3.528,00 

07 278281 Adenosina 3mg/mL  c/2mL Amp           2.400  R$ 5,77 R$ 13.848,00 

08 315056 Agua Bidestilada 10mL c/200 unidade Amp       100.000  R$ 0,22 R$ 22.000,00 

09 267506 Albendazol comprimido 400mg  Comp         40.000  R$ 0,32 R$ 12.800,00 

10 267507 Albendazol suspensão oral 40 mg/mL , 10mL  Frasco         40.000  R$ 0,87 R$ 34.800,00 

11 449017 Alcaftadina 2,5mg/mL solução oftálmica 3mL Frasco              100  R$ 50,57 R$ 5.057,00 

12 446263 Ambroxol xarope adulto C/100mL Vidro         12.000  R$ 2,23 R$ 26.760,00 

13 446264 Ambroxol xarope pediatrico C/100mL Vidro         12.000  R$ 2,03 R$ 24.360,00 

14 267511 Aminofilina 100mg Comp         40.000  R$ 0,04 R$ 1.600,00 

15 296272 Aminofilina 240 mg / 10mL Amp           1.200  R$ 2,47 R$ 2.964,00 

16 267510 Amiodarona 200mg Comp         40.000  R$ 0,26 R$ 10.400,00 

17 271710 Amiodarona sol. Injetável 50mg/Ml c/3mL Amp           1.200  R$ 1,62 R$ 1.944,00 

18 271089 Amoxicilina  500mg   Comp       600.000  R$ 0,28 R$ 168.000,00 

19 448841 
Amoxicilina 50 mg + Clavulanato de Patássio 
12,5mg/mL pó para suspensão oral  

Frasco           4.000  R$ 12,52 R$ 50.080,00 

20 271111 Amoxicilina pó para suspensão oral 50 mg/mL  Frasco         40.000  R$ 2,77 R$ 110.800,00 

21 271217 
Amoxicilina+ clavulanato de potássio 
500mg+125mg  

Comp         60.000  R$ 1,85 R$ 111.000,00 

22 268207 Ampicilina injetável  1g. f/amp              500  R$ 2,02 R$ 1.010,00 

23 272434 Anlodipino, bensilato de 5mg  Comp       800.000  R$ 0,02 R$ 16.000,00 

24 268896 Anlodipino, bensilato de10mg Comp       600.000  R$ 0,04 R$ 24.000,00 

25 267517 Atenolol 50mg  Comp       500.000  R$ 0,04 R$ 20.000,00 

26 268214 Atropina (sulfato ) sol.25mg-1mL Amp           1.200  R$ 0,47 R$ 564,00 

27 267140 Azitromicina 500mg  Comp         60.000  R$ 0,30 R$ 18.000,00 

28 268949 Azitromicina Suspensão oral 40 mg/mL Frasco           6.000  R$ 4,50 R$ 27.000,00 

29 267581 Beclometazona,dipropionato, aerosol 250µg/ dose  Frasco           2.000  R$ 28,02 R$ 56.040,00 

30 271217 Beclometazona,dipropionato, aerosol 50µg/ dose  Frasco           2.000  R$ 29,70 R$ 59.400,00 

31 270612 
Benzilpenicilina     benzatina     pó     para     sus-
pensão     injetável 1.200.000UI  

f/amp         10.000  R$ 3,43 R$ 34.300,00 

32 270613 
Benzilpenicilina     benzatina     pó     para     sus-
pensão     injetável 600.000UI  

f/amp           6.000  R$ 7,26 R$ 43.560,00 

33 276097 Bicarbonato de sódio 10% Amp           2.000  R$ 1,13 R$ 2.260,00 



 

 

34 269958 Bromoprida 10mg /2mL Amp           3.000  R$ 1,20 R$ 3.600,00 

35 266701 Budesonida, aerossol nasal, 50mcg  Frasco           4.000  R$ 11,53 R$ 46.120,00 

36 267282 Butilbrometo  de  n-butil  escopolamina  2mg/mL Amp         10.000  R$ 0,80 R$ 8.000,00 

37 270621 
Butilbrometo  de  n-butil  escopolamina  4mg/ml  +  
Dipirona  sódica 500mg/mL 

Amp         60.000  R$ 1,06 R$ 63.600,00 

38 267613 Captopril comprimido 25mg  Comp       300.000  R$ 0,02 R$ 6.000,00 

39 449011 Carbocisteina xarope adulto 250MG/5mL 100mL Vidro         12.000  R$ 4,48 R$ 53.760,00 

40 449010 
Carbocisteina xarope pediatrico 100mg/5mL 
100mL 

Vidro         12.000  R$ 3,36 R$ 40.320,00 

41 240895 Carbonato de cálcio 500mg  Comp         40.000  R$ 0,04 R$ 1.600,00 

42 348073 Carvão ativado C/250g Pote                24  R$ 22,35 R$ 536,40 

43 267567 Carvedilol 25mg  Comp         12.000  R$ 0,07 R$ 840,00 

44 267566 Carvedilol 3,125mg  Comp           6.000  R$ 0,06 R$ 360,00 

45 267565 Carvedilol 6,25mg  Comp           8.000  R$ 0,06 R$ 480,00 

46 267564 Carvedilol 12,5mg  Comp         15.000  R$ 0,07 R$ 1.050,00 

47 267625 Cefalexina (sódica ou cloridrato) 500mg  Caps       400.000  R$ 0,58 R$ 232.000,00 

48 397566 
Cefalexina sódica ou cloridrato de cefalexina 
50mg/mL 100mL 

Frasco         15.000  R$ 7,92 R$ 118.800,00 

49 268228 Cefalotina 1g f/amp           8.000  R$ 2,70 R$ 21.600,00 

50 450890 Ceftriaxona 1gr IM f/amp           3.000  R$ 2,61 R$ 7.830,00 

51 442701 Ceftriaxona 1gr IV f/amp         15.000  R$ 2,70 R$ 40.500,00 

52 267151 Cetoconazol 200mg Comp         40.000  R$ 0,19 R$ 7.600,00 

53 308736 Cetoconazol 20mg/g  creme 30gr Tubo         12.000  R$ 1,71 R$ 20.520,00 

54 271103 Cetoconazol shampoo 2%, 100mL Frasco           6.000  R$ 3,74 R$ 22.440,00 

55 448844 
Cetoprofeno 100mg, pó liofilizado p/ sol. Injetável, 
IV 

f/amp         10.000  R$ 2,89 R$ 28.900,00 

56 448845 Cetoprofeno 100mg, pó liofilizado p/ sol. Injetável,IM f/amp         30.000  R$ 1,24 R$ 37.200,00 

57 292418 Ciprofloxacino 200 mg, sol. Injetável Bisn           1.000  R$ 5,94 R$ 5.940,00 

58 292418 Ciprofloxacino 400 mg, sol. Injetável Bisn           1.000  R$ 16,09 R$ 16.090,00 

59 267632 Ciprofloxacino, cloridrato 500mg  Comp       120.000  R$ 0,15 R$ 18.000,00 

60 272043 Clonidina 0,100mg Comp         12.000  R$ 0,25 R$ 3.000,00 

61 267162 Cloreto de potássio 19,1% 10mL Amp           2.400  R$ 0,32 R$ 768,00 

62 267574 Cloreto de sódio 20% 10mL Amp           2.400  R$ 0,31 R$ 744,00 

63 270020 Cloreto de sódio solução nasal 0,9% 20mL Frasco         20.000  R$ 0,80 R$ 16.000,00 

64 363088 Complexo B injetável Amp         20.000  R$ 1,10 R$ 22.000,00 

65 276283 Deslanosideo 0,2 mg/mL Amp         12.000  R$ 1,70 R$ 20.400,00 

66 300733 Dexametazona 2 mg Amp         14.000  R$ 0,17 R$ 2.380,00 

67 292427 Dexametazona 4 mg Amp         40.000  R$ 1,30 R$ 52.000,00 

68 267645 Dexclorfeniramina 2mg Comp       160.000  R$ 0,04 R$ 6.400,00 

69 267646 Dexclorfeniramina, maleato de xarope 0,4 mg/mL  Frasco         16.000  R$ 1,28 R$ 20.480,00 

70 267643 Dexmetasona creme 0,1% Tubo         30.000  R$ 0,97 R$ 29.100,00 

71 270999 Diclofenaco de potássio 75mg ,sol. injetável Amp         60.000  R$ 1,16 R$ 69.600,00 

72 271003 Diclofenaco de sódio 50mg, sol. injetável Amp         60.000  R$ 0,66 R$ 39.600,00 

73 270992 Diclofenaco potassio 50mg  Comp       120.000  R$ 0,06 R$ 7.200,00 

74 271000 Diclofenaco sodio 50mg  Comp       120.000  R$ 0,04 R$ 4.800,00 

75 267647 Digoxina 0,25mg  Comp       120.000  R$ 0,09 R$ 10.800,00 

76 272334 
Dimenidrinato  30mg  +  cloridrato  de  piridoxina  50  
mg  +  glicose 1000mg + frutose 1000mg, sol. Inje-
tável 10mL 

Amp           6.000  R$ 7,40 R$ 44.400,00 

77 269592 Dimeticona 40mg  Comp         80.000  R$ 0,10 R$ 8.000,00 

78 352042 Dimeticona gts 75MG/mL  Frasco           8.000  R$ 0,88 R$ 7.040,00 

79 267203 Dipirona 500mg  Comp    1.200.000  R$ 0,08 R$ 96.000,00 

80 268252 Dipirona sódica 500mg/mL c/2mL Amp         60.000  R$ 0,64 R$ 38.400,00 

81 267205 Dipirona Sódica Solução oral 500mg/mL c/20mL Frasco         80.000  R$ 0,21 R$ 16.800,00 

82 268960 Dopamina 5mg/mL Amp           1.000  R$ 2,30 R$ 2.300,00 

83 267651 Enalapril, maleato 10mg  Comp    1.000.000  R$ 0,03 R$ 30.000,00 

84 267652 Enalapril, maleato 20mg  Comp       800.000  R$ 0,03 R$ 24.000,00 

85 448982 Enoxaparina sódica 40mg/0,4mL (sc/iv) Amp              200  R$ 15,03 R$ 3.006,00 



 

 

86 268255 Epinefrina / Adrenalina 1mg/mL Amp           4.000  R$ 0,86 R$ 3.440,00 

87 267653 Espironolactona 25mg  Comp       160.000  R$ 0,13 R$ 20.800,00 

88 272198 Etilefrina 10 mg/mL Amp           2.400  R$ 1,40 R$ 3.360,00 

89 396471 Fenoterol gotas C/20mL  Frasco           3.000  R$ 1,48 R$ 4.440,00 

90 267662 Fluconazol 150mg  Comp         16.000  R$ 0,33 R$ 5.280,00 

91 267666 Furosemida 20 mg/mL f/amp         40.000  R$ 0,71 R$ 28.400,00 

92 267663 Furosemida 40mg  Comp       800.000  R$ 0,04 R$ 32.000,00 

93 268256 Gentamicina (sulfato ) 40mg -1mL f/amp              600  R$ 0,85 R$ 510,00 

94 269759 Gentamicina (sulfato ) 80 mg -1mL f/amp           1.000  R$ 0,88 R$ 880,00 

95 267671 Glibenclamida 5mg  Comp       800.000  R$ 0,02 R$ 16.000,00 

96 442754 Gliclazida comprimido de liberação controlada 30mg  Comp           6.000  R$ 0,08 R$ 480,00 

97 270019 Gliconato de Cálcio 10% -10mL Amp           2.400  R$ 1,32 R$ 3.168,00 

98 267541 Glicose 50% -10mL Amp         10.000  R$ 0,39 R$ 3.900,00 

99 272796 Heparina sódica subcutânia 0,25mL Amp           1.000  R$ 4,34 R$ 4.340,00 

100 268115 Hidralazina 20mg/mL Amp           2.400  R$ 3,69 R$ 8.856,00 

101 267674 Hidroclorotiazida 25mg  Comp    3.000.000  R$ 0,02 R$ 60.000,00 

102 270220 Hidrocortizona 100mg Pó p/ sol. Injetável f/amp           8.000  R$ 3,07 R$ 24.560,00 

103 270219 Hidrocortizona 500mg Pó p/ sol. Injetável f/amp         16.000  R$ 4,49 R$ 71.840,00 

104 340783 Hidróxido de alunínio, suspensão, 61,5mg, 100mL Frasco         15.000  R$ 2,23 R$ 33.450,00 

105 267676 Ibuprofeno 600mg  Comp       300.000  R$ 0,10 R$ 30.000,00 

106 294643 Ibuprofeno solução oral (GOTAS) 50 mg/mL 20mL Frasco         12.000  R$ 1,66 R$ 19.920,00 

107 266827 Imunoglobina Anti RHD-O 2mL f/amp                48  R$ 291,39 R$ 13.986,72 

108 268331 
Ipratrópio, brometo de solução inalante 0,25 mg/mL  
20mL 

Frasco           6.000  R$ 0,76 R$ 4.560,00 

109 273395 Isossorbida, dinitrato comprimdo sublingual 5mg  Comp           1.200  R$ 0,21 R$ 252,00 

110 273400 Isossorbida, mononitrato de comprimido 20mg  Comp           1.200  R$ 0,15 R$ 180,00 

111 268861 Itraconazol 100mg  Comp         50.000  R$ 0,53 R$ 26.500,00 

112 376767 Ivermectina 6mg  Comp         15.000  R$ 0,16 R$ 2.400,00 

113 268958 Kollagenase c/cloranfenicol  c/30gr  Tubo           5.000  R$ 0,29 R$ 1.450,00 

114 268125 Levotiroxina sódica 100mg  Comp         60.000  R$ 0,12 R$ 7.200,00 

115 268123 Levotiroxina sódica 50mg  Comp         60.000  R$ 0,20 R$ 12.000,00 

116 275402 Lidocaina 2% c/vaso 20mL f/amp           6.000  R$ 4,64 R$ 27.840,00 

117 269843 Lidocaina 2% s/vaso -20mL f/amp         14.000  R$ 3,69 R$ 51.660,00 

118 269846 Lidocaina gel 2% Tubo           2.000  R$ 2,88 R$ 5.760,00 

119 273466 Loratadina 10mg  Comp       120.000  R$ 0,04 R$ 4.800,00 

120 273467 Loratadina xarope 1mg/mL 100mL Vidro         12.000  R$ 2,09 R$ 25.080,00 

121 268856 Losartana potássica 50mg  Comp    4.200.000  R$ 0,03 R$ 126.000,00 

122 267692 Mebendazol 100mg Comp         15.000  R$ 0,21 R$ 3.150,00 

123 267694 Mebendazol suspensão 20mg/mL Frasco           4.000  R$ 1,51 R$ 6.040,00 

124 267690 Metformina, cloridrato 500mg  Comp       400.000  R$ 0,08 R$ 32.000,00 

125 267691 Metformina, cloridrato 850mg  Comp    1.600.000  R$ 0,08 R$ 128.000,00 

126 267689 Metildopa 250mg  Comp       300.000  R$ 0,26 R$ 78.000,00 

127 268264 Metilergometrina 0,2mg/mL Amp              600  R$ 1,78 R$ 1.068,00 

128 267311 Metoclopramida gotas 4mg/mL, 10mL Frasco           6.000  R$ 1,20 R$ 7.200,00 

129 267312 Metoclopramida, cloridrato 10mg  Comp       100.000  R$ 0,05 R$ 5.000,00 

130 267310 
Metoclopramida, cloridratode solução injetável 5 
mg/mL  

Amp           6.000  R$ 0,48 R$ 2.880,00 

131 345259 Metoprolol 5mg/5mL, sol. Injetável Amp              600  R$ 14,90 R$ 8.940,00 

132 266863 
Metronidazol   (benzoilmetronidazol)   suspensão   
oral   40   mg/mL  

Frasco           6.000  R$ 4,78 R$ 28.680,00 

133 267717 Metronidazol 250mg  Comp       120.000  R$ 0,12 R$ 14.400,00 

134 268498 Metronidazol 500-100mL Bisn              600  R$ 3,96 R$ 2.376,00 

135 338517 Metronidazol creme vaginal Bisnaga 50g Tubo         40.000  R$ 4,31 R$ 172.400,00 

136 270620 
N-butilbrometo de escopolamina + Dipirona sodica 
10mg/250mg 

Comp         80.000  R$ 0,46 R$ 36.800,00 

137 270622 
N-butilbrometo de escopolamina + Dipirona sodica 
gotas 

Frasco         10.000  R$ 4,79 R$ 47.900,00 

138 273166 Neomicina+Bacitracina c/10gr Tubo         40.000  R$ 1,14 R$ 45.600,00 



 

 

139 267729 Nifedipina retard 20mg  Comp       120.000  R$ 0,13 R$ 15.600,00 

140 273710 Nimesulida 100mg  Comp       600.000  R$ 0,05 R$ 30.000,00 

141 266788 Nistatina creme vaginal  60gr  Tubo         40.000  R$ 3,45 R$ 138.000,00 

142 267378 Nistatina suspensão oral 100.000 UI/mL c/ 30ml. Frasco         12.000  R$ 2,69 R$ 32.280,00 

143 268970 Nitroglicerina 5mg/mL  Amp           1.000  R$ 21,87 R$ 21.870,00 

144 281657 Oleo graxos insaturados 200mL  Frasco           8.000  R$ 5,94 R$ 47.520,00 

145 267712 Omeprazol 40 mg/mL, pó p/ sol. Injetável f/amp           2.400  R$ 6,29 R$ 15.096,00 

146 268504 Omeprazol cápsula 20mg  Comp       800.000  R$ 0,04 R$ 32.000,00 

147 268506 Ondansetrona 2mg/mL injetavel  Amp         15.000  R$ 0,87 R$ 13.050,00 

148 268277 Ondansetrona 4mg  Comp           4.000  R$ 0,19 R$ 760,00 

149 267778 Oxitocina 5UI/mL Amp           2.400  R$ 3,82 R$ 9.168,00 

150 267777 Paracetamol 500mg  Comp       400.000  R$ 0,05 R$ 20.000,00 

151 327699 Paracetamol solução oral (GOTAS) 200 mg/mL  Frasco         30.000  R$ 0,76 R$ 22.800,00 

152 267773 Permanganato de potássio 100mg  Comp         15.000  R$ 0,11 R$ 1.650,00 

153 363597 Permetrina Loção 1%  Frasco         12.000  R$ 1,95 R$ 23.400,00 

154 233632 Permetrina Loção 5%  Frasco           8.000  R$ 2,71 R$ 21.680,00 

155 268160 Petrolato (Óleo mineral) frasco 100 mL  Frasco              600  R$ 3,09 R$ 1.854,00 

156 275121 Piracetan 200 mg/mL Amp              600  R$ 2,77 R$ 1.662,00 

157 278483 Polivitaminas suspensão 100mL Vidro         15.000  R$ 3,86 R$ 57.900,00 

158 448595 
Prednisolona,   fostato   sódico   de   solução   oral   
4,02   mg/mL (equivalente a 3 mg de prednisolona 
base)  

Frasco         15.000  R$ 2,37 R$ 35.550,00 

159 267743 Prednisona 20mg  Comp       100.000  R$ 0,09 R$ 9.000,00 

160 267741 Prednisona 5mg  Comp         60.000  R$ 0,04 R$ 2.400,00 

161 267768 Prometazina 25mg  Comp       400.000  R$ 0,10 R$ 40.000,00 

162 267769 Prometazina 25mg/mL  Amp         16.000  R$ 1,64 R$ 26.240,00 

163 273135 Propatilnitrato 10mg Comp         12.000  R$ 0,36 R$ 4.320,00 

164 267772 Propranolol, cloridrato  40mg  Comp       400.000  R$ 0,02 R$ 8.000,00 

165 405888 Protetor solar fator 50  Loção           1.600  R$ 15,29 R$ 24.464,00 

166 412091 Rivaroxabana 20mg Comp           5.600  R$ 0,19 R$ 1.064,00 

167 446105 Sais para reidratação oral pó para solução oral  Sachê         40.000  R$ 0,54 R$ 21.600,00 

168 294887 Salbutamol Aerosol 100µg/mL Frasco           6.000  R$ 8,89 R$ 53.340,00 

169 268299 Secnidazol 1000mg Comp         24.000  R$ 0,66 R$ 15.840,00 

170 267746 Sinvastatina 10mg  Comp       240.000  R$ 0,06 R$ 14.400,00 

171 267747 Sinvastatina 20mg  Comp    1.000.000  R$ 0,05 R$ 50.000,00 

172 267745 Sinvastatina 40mg  Comp       800.000  R$ 0,09 R$ 72.000,00 

173 272088 Sulfadiazina de Prata 400gr Pote           2.400  R$ 29,32 R$ 70.368,00 

174 308882 Sulfametoxazol   +   trimetoprima  400mg   +   80mg Comp       300.000  R$ 0,13 R$ 39.000,00 

175 308884 
Sulfametoxazol + trimetoprima suspensão oral 40 
mg + 8 mg/mL  

Frasco           4.000  R$ 2,90 R$ 11.600,00 

176 268076 Sulfato de magnésio 10% Amp           2.400  R$ 0,65 R$ 1.560,00 

177 268075 Sulfato de magnésio 50% Amp           4.000  R$ 1,44 R$ 5.760,00 

178 292344 Sulfato ferroso  40 mg Fe++  Comp       800.000  R$ 0,03 R$ 24.000,00 

179 332468 Sulfato ferroso GOTAS, 25mg/mL – 30mL Frasco         15.000  R$ 0,79 R$ 11.850,00 

180 292345 Tenoxicam pó p/ sol. Inj. 20mg Amp              600  R$ 0,58 R$ 348,00 

181 268532 Tiamina, cloridrato 300mg, Comp           3.000  R$ 0,17 R$ 510,00 

182 272341 Vitamina C 500 mg/mL Amp         20.000  R$ 0,93 R$ 18.600,00 

183 271687 Vitamina K 10mg/mL Amp           5.000  R$ 1,30 R$ 6.500,00 

VALOR TOTAL TOTAL  R$ 4.719.950,12 

 
 
7. DESCRIÇÃO DA SOLUÇÃO COMO UM TODO E PRINCIPAIS CARACTERÍSTICAS DO SERVIÇO OU MATERIAL 
 
A solução contempla a aquisição de medicamentos essenciais para a rede de saúde municipal, assegurando que os 
insumos necessários sejam disponibilizados regularmente às unidades de saúde. A seleção dos produtos será reali-
zada com base nas demandas previamente levantadas pela Secretaria de Saúde, garantindo que os medicamentos 
adquiridos estejam alinhados às necessidades da população e às normativas sanitárias vigentes. 
 



 

 

Além da aquisição, os medicamentos serão armazenados em condições adequadas, seguindo todas as exigências da 
ANVISA e demais órgãos reguladores. O armazenamento correto é fundamental para manter a qualidade e eficácia 
dos produtos até sua dispensação. A distribuição será planejada estrategicamente, visando atender a todas as unida-
des de saúde dentro dos prazos estabelecidos e evitar desabastecimento. 
 
Por fim, a solução busca proporcionar uma gestão eficiente dos recursos públicos, prevenindo compras emergenciais 
e reduzindo desperdícios. A implementação de um processo estruturado permitirá maior controle de estoque, otimi-
zando a logística e garantindo a disponibilidade dos medicamentos para a população que depende do atendimento da 
rede municipal de saúde. 
 
8. JUSTIFICATIVA PARA O PARCELAMENTO OU NÃO DA SOLUÇÃO 
 
A contratação será realizada por item, garantindo maior eficiência na aquisição dos medicamentos, pois possibilita a 
seleção de fornecedores especializados para cada tipo de insumo. Essa estratégia evita a limitação da concorrência, 
permitindo maior competitividade e assegurando a obtenção de melhores preços e condições de fornecimento. 
 
Além disso, o não parcelamento por lotes reduz a dependência de um único fornecedor para um conjunto de itens, 
minimizando os riscos de desabastecimento e assegurando a diversidade na oferta dos produtos. Essa abordagem 
permite um controle mais eficaz sobre a qualidade e prazos de entrega dos medicamentos, garantindo o atendimento 
contínuo das unidades de saúde do município. 
 
9. DEMONSTRATIVO DOS RESULTADOS PRETENDIDOS EM TERMOS DE ECONOMICIDADE E DE MELHOR 
APROVEITAMENTO DOS RECURSOS HUMANOS, MATERIAIS OU FINANCEIROS DISPONÍVEIS 
 
A aquisição busca otimizar os recursos públicos, evitando desperdícios, garantindo melhor previsibilidade orçamentária 
e reduzindo custos com compras emergenciais. 
 
10. PROVIDÊNCIAS PARA ADEQUAÇÃO DO AMBIENTE DO ÓRGÃO 
 
Os medicamentos serão armazenados em local apropriado dentro das unidades de saúde, conforme normativas sani-
tárias vigentes. 
 
11. CONTRATAÇÕES CORRELATAS OU INTERDEPENDENTES 
 
Esta contratação pode estar vinculada a serviços logísticos e de transporte para distribuição dos medicamentos. 
 
12. ASPECTOS DE SUSTENTABILIDADE NAS CONTRATAÇÕES 
 
Serão priorizados fornecedores que adotem práticas sustentáveis, como embalagens recicláveis e descarte adequado 
de medicamentos vencidos. 
 
13. TÓPICOS PARA ORIENTAR O TERMO DE REFERÊNCIA, PROJETO BÁSICO OU CONTRAT 
 
O Termo de Referência deverá conter especificação detalhada dos medicamentos, requisitos sanitários, cronograma 
de entrega, penalidades e critérios de julgamento da licitação. 
 
14. DECLARAÇÃO DA VIABILIDADE DA CONTRATAÇÃO 
 
Considerando a necessidade de continuidade no fornecimento de medicamentos, bem como os estudos de viabilidade 
realizados, a contratação é plenamente viável e recomendada. 
 
15. INDICAÇÃO DA MODALIDADE DE CONTRATAÇÃO 
 
A modalidade de contratação será Pregão Eletrônico, com critério de julgamento pelo menor preço por Item, conside-
rando a ampla competição e transparência do processo licitatório. 
 
A contratação da solução proposta é essencial para garantir a continuidade e qualidade dos serviços de saúde no 
município, assegurando atendimento eficiente, vantajoso e transparente para a população de Paudalho/PE. Diante 
disso, recomenda-se que a aquisição seja realizada por meio de pregão eletrônico na forma de registro de preços, 



 

 

permitindo maior flexibilidade na gestão do fornecimento, redução de custos e ampliação da competitividade entre os 
fornecedores. 
 
O modelo de registro de preços possibilita a aquisição dos medicamentos conforme a demanda real do município, 
evitando a formação de estoques excessivos e minimizando desperdícios. Além disso, a adoção dessa modalidade de 
contratação garante maior eficiência operacional, possibilitando ajustes na quantidade e frequência de entrega de 
acordo com as necessidades da Secretaria Municipal de Saúde. 
 
Portanto, a utilização do pregão eletrônico com registro de preços representa uma estratégia eficaz para otimizar os 
recursos financeiros, assegurar melhores condições de aquisição e garantir o abastecimento contínuo dos medicamen-
tos injetáveis na rede pública de saúde. 
 
 

Paudalho, 02 de abril de 2025. 
 
 
 
 

 
Wilson Carlos de Moura Guerra 

Farmacêutico 
 
  



 

 

ESTUDO TÉCNICO PRELIMINAR 

 

OBJETO: AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA FARMÁCIA CENTRAL E 

DEMAIS UNIDADES DE SAÚDE VINCULADAS AO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE PAUDALHO/PE 

 

DESCRIÇÃO DA NECESSIDADE 

QUAL A NECESSIDADE  

A SER ATENDIDA? 

A aquisição de medicamentos para a Farmácia Central e demais unidades de saúde do 
município de Paudalho/PE é fundamental para garantir o atendimento contínuo e eficaz 
da população, assegurando o tratamento adequado para diversas condições de saúde. 
A disponibilidade de insumos farmacêuticos é indispensável para a execução dos ser-
viços de atenção básica e especializada, com diversas especialidades e com linhas de 
cuidado na média complexidade, permitindo que os profissionais de saúde realizem 
atendimentos com qualidade e eficiência. 
 
A ausência de medicamentos pode comprometer significativamente a prestação dos 
serviços, resultando na interrupção de tratamentos e no agravamento de doenças. 
Dessa forma, a aquisição planejada possibilita um melhor gerenciamento do estoque, 
evitando desabastecimentos e garantindo a otimização dos recursos públicos, além de 
assegurar a previsibilidade orçamentária. 
 
Diante disso, a contratação de medicamentos é uma medida essencial para garantir a 
continuidade dos serviços de saúde, prevenir riscos à população e assegurar a quali-
dade no atendimento. A execução eficiente desse processo fortalece a gestão pública 
e promove benefícios diretos para os cidadãos que dependem da assistência farma-
cêutica oferecida pelo município. 
 

DESCRIÇÃO DOS REQUISITOS DE CONTRATAÇÃO  

QUAL O TIPO  

DE OBJETO? 

☒ Bem. 

☐ Serviço. 

QUAL A  

NATUREZA? 

☒ Continuada. 
☐ Com monopólio. 

☐ Sem monopólio. 

☐ Não continuada. 

QUAL A  

VIGÊNCIA? 

☐ 30 dias (pronta entrega). 

☐ 180 dias. 

☒ 12 meses. 

☐ Indeterminado. 

☐ Outro: 

☐ dias. 

☐ meses. 

☐ anos. 

PODERÁ HAVER  

PRORROGAÇÃO? 

☒ Sim. 

☐ Não. 

☐ Não se aplica porque o prazo é indeterminado. 

HÁ TRANSIÇÃO  

COM CONTRATO  

ANTERIOR? 

☐ Sim. 
Contrato nº:  

Prazo final:  

☒ Não. 

PADRÃO MÍNIMO  

DE QUALIDADE 

 
 
 
 

Item Descrição detalhada 

01 AMITRIPTILINA, CLORIDRATO 25mg 

02 ALPRAZOLAM 0,5mg 

03 BIPERIDENO 2MG 

04 BIPERIDENO CLORIDRATO, 5mg/mL injetavel 

05 BROMAZEPAM 3mg 



 

 

06 BROMAZEPAM 6mg 

07 CARBAMAZEPINA 200mg 

08 CARBAMAZEPINA 400mg 

09 CARBAMAZEPINA XAROPE 20MG/mL 

10 CARBONATO DE LITIO 300mg 

11 CETAMINA CLORIDRATO, 50mg/mL injetavel c/10mL 

12 CLONAZEPAN 0,5mg 

13 CLONAZEPAN 2mg 

14 CLORPROMAZINA 100mg 

15 CLORPROMAZINA 25mg 

16 CLORPROMAZINA 5mg/mL Injetavel 

17 DIAZEPAN 10mg 

18 DIAZEPAN 10mg/mL injetavel 

19 DIAZEPAN 5mg 

20 FENITOINA 100mg 

21 FENITOINA SODICA, 50mg/mL Injetável 

22 FENOBARBITAL 100mg 

23 FENOBARBITAL 40MG/mL SOL.ORAL 

24 FENOBARBITAL SODICO, 200mg/mL Injetável 

25 FENTANILA SAL CITRATO, 0,05mg/mL Injetável c/2mL 

26 FLUFENAZINA SAL ETANOATO, 25mg/mL Injetavel 

27 FLUMAZENIL, 0,1mg/mL Injetavel 

28 FLUOXETINA,CLORIDRATO 20mg 

29 HALOPERIDOL 5mg 

30 HALOPERIDOL SAL DECANOATO, 50mg/mL Injetável c/1mL 

31 HALOPERIDOL, 5mg/mL Injetável c/1mL 

32 LEVOMEPROMAZINA 100mg 

33 LEVOMEPROMAZINA 25mg 

34 MIDAZOLAN 5mg/mL Injetável c/10mL 

35 MISOPROSTOL 200mg c/50 

36 MORFINA SULFATO, 0,2mg/mL Injetavel  C/1mL 

37 MORFINA SULFATO, 10mg/mL Injetavel  C/1mL 

38 PERICIAZINA 1% GTS 

39 PERICIAZINA 4% GTS 

40 PETIDINA 50mg/mL Injetavel c/2mL 

41 PROPOFOL 10mg/mL c/20mL 

42 SERTRALINA 100mg 

43 SERTRALINA 50mg 

44 SEVOFLURANO 1mL/mL c/100mL 

45 TIORIDAZINA 100mg 

46 TIORIDAZINA 50mg 

47 TRAMADOL 100mg 

48 TRAMADOL, 100mg/mL C/2mL Injetável 

49 TRAMADOL, 50mg/mL C/1mL Injetável 

50 VALPROATO DE SÓDIO 288mg(250mg) 

51 VALPROATO DE SÓDIO 576mg(500mg) 

52 VALPROATO DE SÓDIO SOL.ORAL 57,624mg/mL(50mg/mL) 

   

   

☐ Sim. Especificar: (Indicar o critério ou prática). 



 

 

HÁ CRITÉRIOS DE  

SUSTENTABILIDADE? 
☒ Não. 

HÁ NECESSIDADE  

DE TREINAMENTO? 

☐ Sim. 

☒ Não. 

LEVANTAMENTO DE MERCADO 

ONDE FORAM  

PESQUISADAS AS  

POSSÍVEIS SOLUÇÕES? 

☐ Consulta a fornecedores. ☒ Contratações similares. 

☐ Internet. ☐ Audiência pública. 

☐ Outro. Especificar: (Indicar o meio). 

JUSTIFICATIVA  

TÉCNICA E  

ECONÔMICA PARA A ES-

COLHA DA  

MELHOR SOLUÇÃO 

Com base nos requisitos definidos, foram realizados levantamentos para identificar 
quais soluções existentes no mercado atendem aos requisitos estabelecidos, de modo 
a alcançar os resultados pretendidos e atender à necessidade da contratação, com os 
respectivos preços estimados, levando-se em conta aspectos de economicidade, eficá-
cia, eficiência e padronização. 
 
Dentro do presente estudo, foram analisados processos de contratações semelhantes 
feitas por outros órgãos e entidades, por meio de consultas a outros editais, com a 
finalidade de identificar a existência de novas metodologias, tecnologias ou inovações 
que melhor atendessem às necessidades do Município. 
 
Na aquisição em tela não foram identificadas situações específicas ou casos de com-
plexidade técnica do objeto, que pudessem promover a realização de audiência pública 
para coleta de contribuições a fim de definir a solução mais adequada visando preservar 
a relação custo-benefício, em face dos itens serem considerados bens comuns. 
 
Das soluções: 
 
Solução 1 - Aquisição de medicamentos é necessária para manter a Seção Central de 
Abastecimento de Medicamentos para atendimento da Farmácia Central, Centro de 
Apoio Psicossocial, Hospital Municipal de Paudalho, Unidade de Pronto Atendimento, 
Serviço de atendimento Móvel de Urgência (SAMU), Central de Parto Normal e Resi-
dência Terapêutica do Município. 
Solução 2 - Analisar processos de contratações semelhantes feitas por outros órgãos 
e entidades, por meio de consultas a outros editais, com a finalidade de sempre estar 
com  um bom estoque para melhor atender às necessidades conforme a demanda da 
saída de medicamento acredito que não se aplica. 
Solução 3 - Aquisição de medicamentos de utilização para a Farmácia Central, Centro 
de Apoio Psicossocial, Hospital Municipal de Paudalho, Unidade de Pronto Atendi-
mento, Serviço de atendimento Móvel de Urgência (SAMU), Central de Parto Normal e 
Residência Terapêutica, com a finalidade de atender todos os pacientes de forma rápida 
e eficaz. 
 
Da análise: 
 
Solução 1 - Aquisições de medicamentos tratar-se a serem empregados no tratamento 
de pessoas, cuja ausência poderá colocar em risco suas vidas, além da necessidade 
de abastecimento dos estoques dos municípios. 
 
Solução 2 - As aquisições decorrentes conforme a sua demanda, que por se tratar de 
material de saúde, pode variar em razão de sazonalidade das enfermidades. 
 
Solução 3 - Aquisições dos insumos, visão principalmente a excelência no atendimento 
e no cuidado prestado aos pacientes, tendo como objetivo oferecer serviços que aten-
dam com eficiência, eficácia e efetividade. 
 
Das Formas: 
 
Forma 1 - Buscar atas de registro de preços disponíveis para a realização de adesão. 



 

 

 
Forma 2 - Manifestar intenção de registro de preços junto a outro órgão, na condição 
de participante. 
 
Forma 3 - Realizar licitação própria. 
 
Da análise: 
 
Forma 1 - Não foi encontrada ata de registro de preços disponível para a realização de 
adesão. 
Forma 2 - Não foi encontrada intenção de registro de preços disponível para manifes-
tação. 
Forma 3 - É possível a realização de licitação própria pelo Fundo Municipal de Saúde. 
 
Da conclusão 
 
Com o exposto, esta equipe conclui que deve-se realizar licitação própria, nos termos 
da Forma 3 para a execução da Solução 3. 

 

HÁ RESTRIÇÃO DE  
FORNECEDORES? 

☐ Sim. 

☒ Não. 

 

DESCRIÇÃO DA SOLUÇÃO 

O QUE SERÁ  

CONTRATADO? 

A solução apresentada consiste na realização de procedimento licitatório próprio, para 
Aquisição de Medicamentos Psicotrópicos para atendimento da Farmácia Central, Cen-
tro de Apoio Psicossocial, Hospital Municipal de Paudalho, Unidade de Pronto 
Atendimento, Serviço de atendimento Móvel de Urgência (SAMU), Central de Parto 
Normal e Residência Terapêutica do Município de Paudalho-PE 

QUAL O PRAZO  

DA GARANTIA  

CONTRATUAL? 

☒ Não há. 

☐ 90 dias. 

☐ 12 meses. 

☒ Outro: 

☐ dias. 

☐ meses. 

☐ anos. 

HÁ NECESSIDADE  

DE ASSISTÊNCIA  

TÉCNICA? 

☐ Sim. Justificativa:. 

☒ Não. 

HÁ NECESSIDADE DE MA-

NUTENÇÃO? 

☐ Sim. Descrever solução: 

☒ Não. 

ESTIMATIVA DO QUANTITATIVO NECESSÁRIO  

COMO SE OBTEVE O 

QUANTITATIVO  

ESTIMADO? 

☒ Análise de contratações anteriores. ☐ Análise de contratações similares. 

☐ Outro. Especificar: (Indicar a metodologia). 

DESCRIÇÃO DO  

QUANTITATIVO? 

As quantidades estabelecidas neste Estudo Técnico foram cuidadosamente calculadas, 

levando em consideração as demandas da Secretaria de Saúde do Munícipio   ao longo 

de um período de 12 meses. Essa análise foi baseada no histórico de consumo dos 

últimos 12 (doze) meses. 

ESPECIFICAÇÃO 

ITEM DESCRIÇÃO UND QTD 

01 AMITRIPTILINA, CLORIDRATO 25mg COMPRIMIDOS 300.000 

02 ALPRAZOLAM 0,5mg COMPRIMIDOS 24.000 

03 BIPERIDENO 2MG COMPRIMIDOS 120.000 

04 
BIPERIDENO CLORIDRATO, 5mg/mL inje-

tavel 
AMPOLA 1.200 



 

 

05 BROMAZEPAM 3mg COMPRIMIDOS 15.000 

06 BROMAZEPAM 6mg COMPRIMIDOS 15.000 

07 CARBAMAZEPINA 200mg COMPRIMIDOS 250.000 

08 CARBAMAZEPINA 400mg COMPRIMIDOS 15.000 

09 CARBAMAZEPINA XAROPE 20MG/mL FRASCOS 2.000 

10 CARBONATO DE LITIO 300mg COMPRIMIDOS 60.000 

11 
CETAMINA CLORIDRATO, 50mg/mL inje-

tavel c/10mL 
AMPOLA 600 

12 CLONAZEPAN 0,5mg COMPRIMIDOS 80.000 

13 CLONAZEPAN 2mg COMPRIMIDOS 250.000 

14 CLORPROMAZINA 100mg COMPRIMIDOS 60.000 

15 CLORPROMAZINA 25mg COMPRIMIDOS 24.000 

16 CLORPROMAZINA 5mg/mL Injetavel AMPOLA 600 

17 DIAZEPAN 10mg COMPRIMIDOS 120.000 

18 DIAZEPAN 10mg/mL injetavel AMPOLA 4.000 

19 DIAZEPAN 5mg COMPRIMIDOS 48.000 

20 FENITOINA 100mg COMPRIMIDOS 40.000 

21 FENITOINA SODICA, 50mg/mL Injetável AMPOLA 1.200 

22 FENOBARBITAL 100mg COMPRIMIDOS 120.000 

23 FENOBARBITAL 40MG/mL SOL.ORAL FRASCOS 600 

24 
FENOBARBITAL SODICO, 200mg/mL Inje-

tável 
AMPOLA 800 

25 
FENTANILA SAL CITRATO, 0,05mg/mL In-

jetável c/2mL 
AMPOLA 2.400 

26 
FLUFENAZINA SAL ETANOATO, 

25mg/mL Injetavel 
AMPOLA 1.500 

27 FLUMAZENIL, 0,1mg/mL Injetavel AMPOLA 800 

28 FLUOXETINA,CLORIDRATO 20mg COMPRIMIDOS 250.000 

29 HALOPERIDOL 5mg COMPRIMIDOS 100.000 

30 
HALOPERIDOL SAL DECANOATO, 

50mg/mL Injetável c/1mL 
AMPOLA 1.500 

31 HALOPERIDOL, 5mg/mL Injetável c/1mL AMPOLA 1.200 

32 LEVOMEPROMAZINA 100mg COMPRIMIDOS 80.000 

33 LEVOMEPROMAZINA 25mg COMPRIMIDOS 36.000 

34 MIDAZOLAN 5mg/mL Injetável c/10mL AMPOLA 2.000 

35 MISOPROSTOL 200mg c/50 COMPRIMIDOS 100 

36 
MORFINA SULFATO, 0,2mg/mL Injetavel  

C/1mL 
AMPOLA 2.500 

37 
MORFINA SULFATO, 10mg/mL Injetavel  

C/1mL 
AMPOLA 2.000 

38 PERICIAZINA 1% GTS FRASCOS 120 

39 PERICIAZINA 4% GTS FRASCOS 600 

40 PETIDINA 50mg/mL Injetavel c/2mL AMPOLA 1.000 

41 PROPOFOL 10mg/mL c/20mL AMPOLA 1.500 

42 SERTRALINA 100mg COMPRIMIDOS 15.000 

43 SERTRALINA 50mg COMPRIMIDOS 24.000 

44 SEVOFLURANO 1mL/mL c/100mL AMPOLA 30 

45 TIORIDAZINA 100mg COMPRIMIDOS 12.000 

46 TIORIDAZINA 50mg COMPRIMIDOS 12.000 

47 TRAMADOL 100mg COMPRIMIDOS 6.000 



 

 

48 TRAMADOL, 100mg/mL C/2mL Injetável AMPOLA 20.000 

49 TRAMADOL, 50mg/mL C/1mL Injetável AMPOLA 10.000 

50 VALPROATO DE SÓDIO 288mg(250mg) COMPRIMIDOS 120.000 

51 VALPROATO DE SÓDIO 576mg(500mg) COMPRIMIDOS 80.000 

52 
VALPROATO DE SÓDIO SOL.ORAL 

57,624mg/mL(50mg/mL) 
FRASCOS 4.000 

ESTIMATIVA DO VALOR DA CONTRATAÇÃO  

MEIOS  

USADOS NA  

PESQUISA 

☒ Painel de preços. ☐ Contratações similares. 

☐ Simas. ☐ Fornecedores. 

☐ Internet. ☐ Outro. Especificar: (Indicar o meio). 

ESTIMATIVA  

DE PREÇO 

ITEM DESCRIÇÃO 
VALOR  

UNITÁRIO 
QTD 

VALOR  

TOTAL 

01 
AMITRIPTILINA, CLORIDRATO 

25mg 
COMPRIMIDOS 300.000 R$     0,06 

02 ALPRAZOLAM 0,5mg COMPRIMIDOS 24.000 R$     0,07 

03 BIPERIDENO 2MG COMPRIMIDOS 120.000 R$     0,32 

04 
BIPERIDENO CLORIDRATO, 

5mg/mL injetavel 
AMPOLA 1.200 R$     2,48 

05 BROMAZEPAM 3mg COMPRIMIDOS 15.000 R$     0,14 

06 BROMAZEPAM 6mg COMPRIMIDOS 15.000 R$     0,18 

07 CARBAMAZEPINA 200mg COMPRIMIDOS 250.000 R$     0,23 

08 CARBAMAZEPINA 400mg COMPRIMIDOS 15.000 R$     0,58 

09 
CARBAMAZEPINA XAROPE 

20MG/mL 
FRASCOS 2.000 R$     7,69 

10 CARBONATO DE LITIO 300mg COMPRIMIDOS 60.000 R$     0,23 

11 
CETAMINA CLORIDRATO, 

50mg/mL injetavel c/10mL 
AMPOLA 600 R$   17,47 

12 CLONAZEPAN 0,5mg COMPRIMIDOS 80.000 R$     0,08 

13 CLONAZEPAN 2mg COMPRIMIDOS 250.000 R$     0,06 

14 CLORPROMAZINA 100mg COMPRIMIDOS 60.000 R$     0,33 

15 CLORPROMAZINA 25mg COMPRIMIDOS 24.000 R$     0,32 

16 
CLORPROMAZINA 5mg/mL Inje-

tavel 
AMPOLA 600 R$     2,19 

17 DIAZEPAN 10mg COMPRIMIDOS 120.000 R$     0,06 

18 DIAZEPAN 10mg/mL injetavel AMPOLA 4.000 R$     1,00 

19 DIAZEPAN 5mg COMPRIMIDOS 48.000 R$     0,06 

20 FENITOINA 100mg COMPRIMIDOS 40.000 R$     0,17 

21 
FENITOINA SODICA, 50mg/mL In-

jetável 
AMPOLA 1.200 R$     2,92 

22 FENOBARBITAL 100mg COMPRIMIDOS 120.000 R$     0,17 

23 
FENOBARBITAL 40MG/mL 

SOL.ORAL 
FRASCOS 600 R$     4,91 

24 
FENOBARBITAL SODICO, 

200mg/mL Injetável 
AMPOLA 800 R$     2,35 

25 
FENTANILA SAL CITRATO, 

0,05mg/mL Injetável c/2mL 
AMPOLA 2.400 R$     2,65 

26 
FLUFENAZINA SAL ETANOATO, 

25mg/mL Injetavel 
AMPOLA 1.500 R$     5,96 

27 FLUMAZENIL, 0,1mg/mL Injetavel AMPOLA 800 R$     6,54 



 

 

28 
FLUOXETINA,CLORIDRATO 

20mg 
COMPRIMIDOS 250.000 R$     0,10 

29 HALOPERIDOL 5mg COMPRIMIDOS 100.000 R$     0,18 

30 
HALOPERIDOL SAL DECANO-

ATO, 50mg/mL Injetável c/1mL 
AMPOLA 1.500 R$     6,30 

31 
HALOPERIDOL, 5mg/mL Injetável 

c/1mL 
AMPOLA 1.200 R$     2,17 

32 LEVOMEPROMAZINA 100mg COMPRIMIDOS 80.000 R$     0,73 

33 LEVOMEPROMAZINA 25mg COMPRIMIDOS 36.000 R$     0,54 

34 
MIDAZOLAN 5mg/mL Injetável 

c/10mL 
AMPOLA 2.000 R$     2,54 

35 MISOPROSTOL 200mg c/50 COMPRIMIDOS 100 R$   43,60 

36 
MORFINA SULFATO, 0,2mg/mL 

Injetavel  C/1mL 
AMPOLA 2.500 R$     3,70 

37 
MORFINA SULFATO, 10mg/mL 

Injetavel  C/1mL 
AMPOLA 2.000 R$     2,38 

38 PERICIAZINA 1% GTS FRASCOS 120 R$   12,16 

39 PERICIAZINA 4% GTS FRASCOS 600 R$     5,06 

40 
PETIDINA 50mg/mL Injetavel 

c/2mL 
AMPOLA 1.000 R$     1,34 

41 PROPOFOL 10mg/mL c/20mL AMPOLA 1.500 R$   11,99 

42 SERTRALINA 100mg COMPRIMIDOS 15.000 R$     0,57 

43 SERTRALINA 50mg COMPRIMIDOS 24.000 R$     0,14 

44 SEVOFLURANO 1mL/mL c/100mL AMPOLA 30 R$  186,49 

45 TIORIDAZINA 100mg COMPRIMIDOS 12.000 R$     1,58 

46 TIORIDAZINA 50mg COMPRIMIDOS 12.000 R$     0,97 

47 TRAMADOL 100mg COMPRIMIDOS 6.000 R$     1,49 

48 
TRAMADOL, 100mg/mL C/2mL In-

jetável 
AMPOLA 20.000 R$     1,38 

49 
TRAMADOL, 50mg/mL C/1mL In-

jetável 
AMPOLA 10.000 R$     1,42 

50 
VALPROATO DE SÓDIO 

288mg(250mg) 
COMPRIMIDOS 120.000 R$     0,42 

51 
VALPROATO DE SÓDIO 

576mg(500mg) 
COMPRIMIDOS 80.000 R$     0,70 

52 

VALPROATO DE SÓDIO 

SOL.ORAL 

57,624mg/mL(50mg/mL) 

FRASCOS 4.000 R$     7,47 

TOTAL R$ 707.342,90 

JUSTIFICATIVA PARA O PARCELAMENTO DA SOLUÇÃO 

A SOLUÇÃO SERÁ  

DIVIDIDA EM ITENS? 

☒ Sim. 

☐ Não. Por quê? 

☐ Objeto indivisível. ☐ Perda de escala. 

☐ Tecnicamente inviável. ☐ Economicamente inviável. 

☐ Aproveitamento da 

competitividade. 

☐ Outro. 

Especificar: (Indicar o motivo). 

CONTRATAÇÕES CORRELATAS OU INTERDEPENDENTES  

HÁ CONTRATAÇÕES COR-

RELATAS OU  

INTERDEPENDENTES? 

☐ Sim. 
Especificar: (Indicar o PAE e o número do contrato administrativo, espe-

cificando o seu objeto correlato/interdependente). 

☒ Não. 

 



 

 

ALINHAMENTO DA CONTRATAÇÃO COM O PLANEJAMENTO  

HÁ PREVISÃO  

NO PLANO DE CONTRATA-

ÇÕES ANUAL? 

☐ Sim. Especificar item do PCA: 

☒ Não. Providências: Administração não elaborou o PCA de 2024. 

RESULTADOS PRETENDIDOS 

QUAIS OS BENEFÍCIOS 

PRETENDIDOS NA CON-

TRATAÇÃO? 

☒ Manutenção do Funcionamento Ad-

ministrativo 

☐ Redução de Custos 

☐ Aproveitamento de Recursos Humanos 

☐ Redução dos Riscos do Trabalho ☐ Ganho de Eficiência 

☐ Serviço/Bem de Consumo ☐ Realização de Política Pública 

☐ Outro. Especificar: (Indicar o benefício). 

PROVIDÊNCIAS PENDENTES 

HÁ PROVIDÊNCIAS PEN-

DENTES PARA O SUCESSO 

DA  

CONTRATAÇÃO? 

☐ Sim. Especificar: 

☒ Não. 

IMPACTOS AMBIENTAS E MEDIDAS DE MITIGAÇÃO 

HÁ PREVISÃO DE  

IMPACTO AMBIENTAL NA 

CONTRATAÇÃO? 

☐ Sim. 
Especificar os impactos. 

Especificar as medidas de mitigação dos impactos: 

☒ Não. 

CONCLUSÃO 

A CONTRATAÇÃO POSSUI VIABILIDADE  

TÉCNICA, SOCIOECONÔMICA E AMBIENTAL? 

☒ Sim. 

☐ Não. 

 

Paudalho, 17 de abril de 2025 

 

 

Wilson Carlos  de Moura Guerra  

Farmacêutico 


